
PÁGINA                                1 19 DE JANEIRO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 19 DE JANEIRO DE 2023                    Nº 014

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2021
Processo nº 1901310569 - Pregão Presencial N.º 026/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de 
Saúde
CONTRATADA: Empresa SERVNEWS GESTÃO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, 
CNPJ n.º 01.112.970/0001-41, Endereço: Av. Nascimento de Castro, 2024, Lagoa 
Nova – Natal/RN
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do 
presente contrato por um período de 12 (doze) meses a contar de 07 (sete) de janeiro 
de 2023, conforme previsão na clausula 2ª do referido contrato
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente termo aditivo 
ocorrerão por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do 
Município, para o exercício de 2022, da seguinte dotação orçamentária:  UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 
2049 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSO: 1500 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS; 
FONTE DE RECURSO:  1600 - CUSTEIO SUS FEDERAL - FUNDO A FUNDO; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2043 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - OUTRO SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1500 - RECURSOS 
NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II, § 2º da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores
RATIFICAÇÃO: São mantidas as demais Cláusulas do Contrato Nº 007/2021, desde 
que não contrariadas pelo presente Termo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de Janeiro de 2023ALDENISIA ALVES 
ALBUQUERQUE BARBOSA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

CLÁUDIO ROBERTO PEREIRA
SERVNEWS GESTÃO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA

CONTRATADA

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Por este particular instrumento, de um lado o MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, pessoa jurídica de Direito Público Interno, com sede à Rua Alexandre 
Cavalcanti, S/N, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN, inscrita no CNPJ/MF 
08.079.402/0001-35, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação e 
Cultura, a Sra. MARIA MARLUCE DE PAULA ARAÚJO, e do outro o Sr. ADARIO 
CALAZANS, inscrito no CPF sob o nº 701.405.298-53, residente e domiciliado à Rua 
Palmas, nº 187, Centro, Extremoz/RN, já qualificados respectivamente como 
CONTRATANTE/LOCATÁRIO e CONTRATADO/LOCADOR, no Contrato de Locação 
de nº 174/2022, inaugurada pela Dispensa de Licitação de nº 030/2022, na Cidade de 
São Gonçalo do Amarante/RN, resolvem de comum acordo e de livre e espontânea 
vontade, em conformidade com a autorização do Prefeito Municipal, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, bem como, Cláusula Sétima, Item 7.2, 
Letra “C”, e Item 7.3, Letra “B” do contrato acima citado, fica considerado rescindido o 
contrato de locação, declarando o Sr. ADARIO CALAZANS, ter recebido as chaves do 
mesmo e constatado, após vistoria, encontrar-se ele nas mesmas condições em que foi 
entregue ao início da vigência da locação, razão pela qual dão as partes total e irritável 
quitação pelos valores de todos os alugueis, contas de água e energia existente por 
parte da Secretaria, para nada mais ter a reclamar, de presente ou de futuro, sob tal 
título, obrigando-se também seus herdeiros e sucessores.
E por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente, em duas (02) vias, de 
igual teor e forma, na presença das testemunhas retro, para que surta seus legais e 
jurídicos efeitos. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de Janeiro de 2023.
Maria Marluce de Paula Araújo

Secretária Municipal de Educação e Cultura
Contratante/Locatário

Adario Calazans
Contratado/Locador

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTOS DOS ENVELOPES Nº 01; Nº 02 REF. A 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 – (3ª Chamada)

Aos doze dias do mês de janeiro de DOIS MIL E VINTE E TRÊS, às nove horas, no 

prédio sede da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, teve início os 

trabalhos da Comissão de Licitação devidamente autorizados pelo Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal através da Portaria nº 245/2023, de 04 de janeiro de 2023, 

para o recebimento dos envelopes contendo documentação (Habilitação e Propostas 

de Preços), da Tomada de Preços nº 008/2022, Proc. 7634/2022, referente à 

contratação de empresa prestadora de serviços de engenharia para executar obra civis 

de CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO SUSPENSO E INSTALAÇÕES DE SPDA 

PARA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E CRECHE E CONCLUSÃO DA 

CONSTRUÇÃO DE UM EQUIPAMENTO COMUNITÁRIO, AMBOS NO 

LOTEAMENTO PADRE JOAO MARIA – SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, COM 

RECURSOS ORIUNDOS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 0352788-51/2011. 

Registre-se que o aviso da licitação foi publicado no Diário Oficial da União, bem como 

na Imprensa Oficial nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93. Foi declarada aberta a 

Sessão estando presente apenas os membros da CPL, abaixo subscritos. Na ocasião, 

fora dado uma prorrogação de tempo a fim de que, caso houvesse, algum licitante 

retardatário a caminho pudesse aproveitar por oportuno, ao que não houve. Desta 

forma, Comissão, após os trabalhos iniciais de praxe, o senhor Presidente declara esta 

reunião DESERTA, por não comparecem interessados, oportuno registrar que é esta a 

3ª (terceira) chamada, onde as outras duas Atas em mesmas condições foram em 

datas de 08/09/2022 (1ª); e 30/09/2022 (2ª). Desta forma, ato continuo, o que preside 

essa reunião dá por encerrada a Sessão, a qual segue lavrada à presente ATA, 

assinada pela Comissão e por quem mais o desejar fazer.   

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de janeiro de 2023,

MARCOS ANTONIO CAMPOS

Presidente  

JOÃO MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA SOARES

Presid. Substituto 

JOSÉ ANTÔNIO FREIRE DE OLIVEIRA

Membro e equipe de apoio

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.° 001/2023

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, torna público,  

que no dia 31 de janeiro de 2023, às 09:00 horas, fará licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL do tipo “menor preço”, visando a realização de Ata de Registro 

de Preços cujo o objeto do presente Pregão é a eventual serviço de locação de 

equipamentos de sonorização, iluminação e led, estruturas metálica, banheiros 

químicos, geradores e prestação de serviços de mão de obra especializada, visando 

atender aos eventos promovidos pela Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 

Amarante. O edital e seus anexos  encontram-se no site: www.saogoncalo.rn.gov.br, 

na aba de Licitações.

 São Gonçalo do Amarante/RN,  19 de janeiro de 2023.

Carla Virgínia Gomes Praça de Araújo

Pregoeiro

http://www.saogoncalo.rn.gov.br
http://www.saogoncalo.rn.gov.br


PÁGINA                                2 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                3 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                4 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                5 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                6 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                7 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                8 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                9 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                10 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                11 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                12 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                13 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                14 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                15 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                16 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 

 
 
 



PÁGINA                                17 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                18 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                19 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                20 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                21 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                22 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                23 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                24 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                25 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                26 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                27 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                28 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                                29 19 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, Geraldo Veríssimo 
de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as disposições 
constantes no art. 22, inciso XIX, alínea “a” do Regimento Interno da Casa e art. 11, §1º, 
da Lei Orgânica do Município, CONVOCA os Excelentíssimos Vereadores e 
Vereadoras para se fazerem presentes à Sessão Extraordinária, a realizar-se nos dias 
23 (segunda-feira) e 24 (terça-feira) de janeiro de 2023, às 9 horas na Câmara 
Municipal de São Gonçalo do Amarante, admitindo-se a participação de forma 
presencial ou virtual a fim de deliberar sobre:
- Tramitação do Projeto de Lei 510/2023 em Regime de Urgência Urgentíssima que 
dispõe sobre o reajuste do piso salarial para servidores efetivos, empregados públicos 
e ocupantes de cargos de provimento em comissão, inativos e pensionistas do 
Município de São Gonçalo do Amarante;
- Tramitação do Projeto de Lei 511/2023 em Regime de Urgência Urgentíssima que fixa 
o salário mínimo atribuído aos servidores públicos do Poder Legislativo Municipal e dá 
outras providências;
- Tramitação do Projeto de Lei 512/2023 em Regime de Urgência Urgentíssima que 
concede reajuste aos servidores públicos com vínculo efetivo do Poder Legislativo 
Municipal, e dá outras providências.

São Gonçalo do Amarante/RN em 19 de janeiro de 2023.

GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 0006, de 19 de janeiro de 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE – IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, incisos XXVIII e XXX, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de 
agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 
1.458/2022,

Considerando que o Servidor JAERDSON MIGUEL DA SILVA se encontra 
afastado por motivo Auxílio Doença pelo INSS, conforme Portaria nº 0084 de 18 de 
novembro de 2022, por motivo de licença para tratamento saúde,

Considerando o Comunicação de Decisão emitido em 18/01/2023, pelo 
INSS – INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL, que reconhece o direito ao 
benefício de Auxílio por Incapacidade Temporária com o afastamento do servidor de 
suas atividades laborais até 15/02/2023,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR, nos termos do art. 78 da Lei Complementar nº 72 

de 28 de junho de 1999 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN), a licença para tratamento de saúde concedida ao servidor 
JAERDSON MIGUEL DA SILVA, matrícula nº 1000756, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor Contábil, do Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo 
do Amarante – IPREV, pelo período de 05/02/2023 a 15/02/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante-RN, 19 de janeiro de 2023.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022 - RESULTADO DE HABILITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Gonçalo do Amarante - SAAE, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que a Sindicato das 
Empresas de Transportes Urbanos de Passageiros do Município de Natal – RN 
(SETURN) foi habilitada no credenciamento da Chamada Pública n° 001/2022. Os 
autos estão com vista franqueada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de janeiro de 2023. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior 

Presidente da CPL/SAAE-SGA.

IPREV

SAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29

